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ABSTRAKT

Bakalářská práce hodnotí zákaznický servis a vyhodnocuje vyřizování objednávek

v podniku. V měření úplnosti služeb zákazníkům byly použity vzorce, jejichž výsledky

informuji procentuelně o stavu plnění objednávek. Dále pak jsou uvedeny návrhy na

zlepšení vyřizování objednávek v podniku.

Klíčová slova: objednávka, zákazník, zákaznický servis, služby zákazníkům, logistický

informační systém, formulář.

ABSTRACT

Bachelor thesis assesses customer service and evaluates the order processing in the

company. Results of formulas that extract percentages of the status of order processing

were used in measuring the completeness of services to customer. Furthermore,

suggestions are given to improve the order fulfillment business.

Keywords: order, customer, customer service, service to customer, logistics information

system, form.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě toho, že ve firmě NIOB

FLUID s.r.o. pracuji od září roku 2011 na pozici pracovník skladu. Problematiku

zhodnocení stavu vyřizování objednávek jsem v praktické části aplikovala právě na této

firmě a využila jsem také svých praktických znalostí a poznatků, které jsem získala při

výkonu své funkce.

V rámci svých praktických zkušeností jsem si ověřila, že aby firma uspokojila

požadavky a potřeby svých zákazníků, musí být zejména bezchybný logistický řetězec.

Tento řetězec začíná již od přijetí objednávky od zákazníka a končí dodáním poptávaného

zboží zákazníkovi.

V první části mé bakalářské práce se zaměřuji na teoretická východiska z oblasti

logistiky, a to zákaznický servis a jeho složky, logistický informační systém a jeho

subsystémy a měření úrovně služeb poskytovaných zákazníkům. V druhé části mé práce

představuji společnost NIOB FLUID s.r.o., na kterou se má bakalářská práce vztahuje. Zde

zpracovávám pojmy zákaznický servis a jeho složky, logistický informační systém a jeho

subsystémy, měření úrovně služeb poskytovaných zákazníkům přímo ve firmě NIOB

FLUID s.r.o. a zaměřuji se na nalézání optimálního řešení. Také navrhuji možná řešení,

díky kterým by mohl být logistický řetězec ve výše uvedené firmě zkvalitněn či

zefektivněn. Cílem je eliminace případných kritických míst v logistickém řetězci ve firmě,

což bude mít pozitivní dopad na spokojenost zákazníků. Dalším pozitivním dopadem bude

zkvalitnění a zefektivnění logistického řetězce uvnitř firmy, kdy by nedocházelo k duálním

činnostem a naopak by vše bylo logisticky nastaveno dle potřeb firmy tak, aby všechny

poptávky zákazníka byly v množství i čase správně realizovány.

Vedení firmy mi vyšlo vstříc při zpracování mé práce – umožnilo mi zpracování

konkrétních formulářů a jejich obsahu. Protože firma NIOB FLUID s.r.o. nainstalovala

informační systému HELIOS v září loňského roku, byla to pro mě také odborná výzva

vylepšit aplikaci formuláře přesně dle potřeb firmy a tím uplatnit získané studijní znalosti

v praxi. Vedení firmy má zájem realizovat navrhované zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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CÍLE A METODIKA PRÁCE

Cílem této práce je na základě teoretických poznatků zjistit stav zákaznického servisu,

úplnost poskytovaných služeb zákazníkům v analyzované firmě. Podkladem pro zjištění

těchto informací jsou interní formuláře z informačního systému firmy NIOB FLUID s.r.o.

a konzultace s vedením firmy. Výsledkem je návrh na zefektivnění logistického řetězce

ve firmě.

Metodika práce spočívá v provedených analýzách měření úplnosti služeb

poskytovaných zákazníkům. Na základě získaných výpočtů jsem se zaměřila na zlepšení

úrovně logistického řízení ve firmě.

Analýzy jsem provedla na „ostrých“ datech, které mi poskytlo vedení firmy NIOB

FLUID s.r.o. Nejdříve jsem si u obchodního referenta vybrala deset firem, které jsem

následně použila v analýzách. Jediným kritériem pro výběr byl datum vyřízení objednávky

do 31.12.2011. Dále jsem použila podklady z finanční účtárny, kde byly uvedeny fakturace

výše uvedeným firmám za dané období. Obchodní referent mi poskytl také pět

nabídkových formulářů pro zákazníky firmy. Bylo mi tak umožněno pracovat s reálnými

podklady a dokumenty byly i v aktuálním čase. Výsledky analýz a své návrhy na zlepšení

objednávkového systému jsem průběžně konzultovala s obchodním ředitelem firmy Ing.

Miroslavem Škubalem.

Obr. 1 Spojovací armatury
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1 LOGISTIKA

Takto zní definice logistiky Evropské logistické asociace.

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí podle objednávek finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny

všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových

výdajích.“
1
[3]

Stručně lze definovat, že logistika se zaobírá pohybem zboží a materiálů z míst kde

vznikly do místa kde budou spotřebovány, a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká

se především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a

skladování. Patří sem také komunikační, informační a řídící systémy. Jejím úkolem je

zajistit, aby byl správný materiál na správném místě, ve správném čase, v požadované

kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.

Logistika je poměrně novou metodologii podnikové organizace. Každý podnik hledá,

jakým způsobem zhodnotit svůj kapitál, a při tomto hledání přichází na další nové postupy

a to nejen v oblasti výroby a organizace, ale také v oblasti dopravy. Logistika má za úkol

především koncipovat a nalézt strategii a taktiku pohybu materiálu a to z pohledu

největších výkonů a největší hospodárnosti. Neustále probíhající změny ve výrobě a

v obchodě vyvolávají rostoucí význam logistiky. Její vliv se projevuje na všech úrovních

řízení organizace, od strategického řízení, až po operativně technické

Disciplíny o jejichž poznatky se logistika opírá:

- produktika

- ergonomie

- synergika [2]

1
GROS, Ivan. Logistika. Praha: VŠCHT, 1996.s. 3. ISBN 80-7080-262-6.
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1.1 Integrovaný logistický systém

Základem pojmu logistika je řízení toků zboží mezi podnikatelskými subjekty

a dalšími účastníky kapitálového charakteru tohoto procesu. Směna zboží se uskutečňuje

mezi zákazníkem a dodavatelem, který poskytuje výrobek či službu. K tomu, aby byly

uspokojeny požadavky zákazníka, musí dodavatel uskutečnit mnoho činností, které jsou

spojeny s realizací toků zboží. [3]

Tab. 1 Integrovaný logistický systém [3]

Zhodnocovací proces Tok zboží Tok informací





















Zákazníci 



















Distribuce



Podpora

výroby



Nákup



Dodavatelé
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2 ZÁKAZNICKÝ SERVIS

2.1 Složky zákaznického servisu

2.1.1 Předprodejní složky

Předprodejní složky jsou závislé na strategii zákaznického servisu. Mohou ovlivnit

to, jakým způsobem zákaznici danou organizaci vnímají. Nejsou závislé na běžném cyklu

objednávky. Písemné vyjádření o politice zákaznického servisu definuje úroveň servisu,

která by měla vycházet z požadavků zákazníků. Měla by být zároveň dosažitelná

a měřitelná.

Tím, že podnik předá písemné vyjádření zákazníkům, předchází přehnaným

očekáváním. Zákazník si na základě toho udělá určitou představu, co může od firmy

očekávat. V případě výskytu nějakých nedostatků, je nutné navrhnout jejich řešení.

Dosažení cílů v oblasti zákaznického servisu by měla zajistit organizační struktura

podniku, která by měla také umožnit interní i externí komunikaci, výkonnost, popřípadě

různá nápravná opatření. Důležitým aspektem je, aby zákazník měl snadný přístup k těm,

kteří se podílejí na uspokojování jeho potřeb a dokážou zodpovědět jeho případné dotazy.

Flexibilita systému vyjadřuje, že podnik by měl být připraven na různé externí

situace, jako jsou nedostatek vstupních materiálů, stávky, či přírodní katastrofy. Systém by

měl tedy obsahovat plán, který umožní podniku dál fungovat i v případě výskytu

neočekávaných okolností. Ke zprostředkovatelským službám patří také různá pomoc, která

je poskytována zákazníkům. Jde především o poradenskou činnost. Podnik může


[…]


rozmezí platnosti nabídky určuje obchodní referent, vždy diferencovaně dle položek

objednávky (množství, speciální výrobky).

Dále bych formulář nabídky doplnila o položku dodací podmínky. Pro zákazníka se

jedná také o důležitou informaci a měl by ji mít k dispozici od samého začátku obchodního

vztahu. V některých případech obchodní referenti se zákazníkem řeší dodací podmínky

(dodací lhůta, platební podmínky, balení, záruční lhůta, dokumentace, způsob dopravy

zboží) až dodatečně. Někdy vznikají problémy v akceptaci dodacích podmínek, jak ze

strany zákazníka, tak ze strany firmy na požadavky zákazníka. Při tomto řešení by byly

eventuelní připomínky ze strany zákazníků vyřešeny ke vzájemné spokojenosti hned na

začátku obchodního vztahu.
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Formulář nabídky se dle mého názoru musí doplnit o důležité kontaktní údaje na

obchodního referenta. Na současných nabídkových formulářích není uvedeno telefonní

číslo, email a fax obchodního referenta, který je uveden na nabídce. Uvedení těchto údajů

zpružní kontakt mezi zákazníkem a firmou.

Formulář nabídky neobsahuje formální náležitosti o zápisu firmy do obchodního

rejstříku, dále zde chybí informace, že kalkulovaná cena je bez DPH.

V návaznosti na změny v nabídkovém formuláři navrhuji i následující změny ve

formuláři potvrzení objednávky. Jedná se o doplnění všech fakturačních údajů. Nyní zde

chybí číslo účtu, peněžní ústav a informace o zapsání firmy v obchodním rejstříku, způsob

dopravy, dodací podmínky, informace o tom, že cena je kalkulovaná bez DPH. Opět zde

chybí kontaktní údaje na obchodního referenta, který vystavil potvrzení objednávky. Dále

by firma měla dbát na to, aby obchodní referent vždy doplnil do formuláře termín dodání.

Protože jsem v průběhu zpracování bakalářské práce nejen výsledky analýz ale i své

návrhy na zlepšení objednávkového systému firmy konzultovala nejen s vedením firmy ale

i s příslušnými odbornými referenty firmy, jsou již nyní tyto navržené změny zapracovány

do formulářů se kterými pracuje informační systém firmy\ NIOB FLUID s.r.o.. Díky

zkomunikování návrhů se všemi zainteresovanými pracovníky, bylo přijetí změn a jejich

používání v běžné obchodní praxi bezproblémové. Velký důraz jsem kladla právě na

komunikaci s těmi, kteří by měli tyto změny realizovat v praxi.

Vedení firmy chce analýzu úplnosti služeb provést k 30. 9. a k 31. 12. 2012 provést

znovu s tím, aby zjistilo, zda-li došlo ke zlepšení v logistickém zajištění objednávek

a eventuelně ještě stanovit další opatření k optimalizaci těchto ukazatelů. Tyto analýzy

a eventuelně další optimalizaci logistického řetězce ve firmě budu zajišťovat já.

Protože firma chce v následujícím roce ještě více expandovat na zahraniční trhy, je

pro vedení firmy velmi důležité nastavit logistiku tak, aby byla schopna všechny

objednávky vyexpedovat v požadované dodací lhůtě. Firma si je vědoma, že toto je její

slabé místo v jejím logistickém řetězci. Proto mi umožnila i realizaci mé praktické

bakalářské práce na toto téma.
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ZÁVĚR

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala firmu NIOB FLUID s.r.o., ve které

pracuji. Je to firma s dlouholetou tradicí, která se zabývá výrobou armatur z nerezových

ocelí pro potravinářský, chemický a farmaceutický průmysl. Velká část výrobků směřuje

k zahraničním zákazníkům, zejména ve východní Evropě, ale dlouhou dobu firma také

spolupracuje s partnery z Německa, Itálie a Francie.

Cílem mé bakalářské práce byla analýza logistického řetězce firmy. Zhodnocení

současného stavu využití informačního systému HELIOS pomohlo k odhalení slabých míst

napříč celou logistikou. Snažila jsem se navrhnout efektivnější doplnění náležitostí

formulářů v informačním systému, jak z pohledu firmy, tak z pohledu zákazníka. Návrh

optimalizace informačního sytému by mohla firma využít jako řešení vnitropodnikových

problémů v logistickém řetězci.

Firma nemá příliš závažné nedokonalosti ve zpracování zakázek, avšak v systému

zpracování nabídek a systému objednávek v provázanosti s připraveností skladu vidím

nedostatky, které jsem zpracovala v bakalářské práci. Doplnění formulářů by mělo

napomoci k zefektivnění provozu firmy a k větší spokojenosti zákazníka. Došlo by i

k lepším obchodním kontaktům mezi obchodními referenty a zákazníky.

Jsem ráda, že i vedení firmy NIOB FLUID s.r.o. mi umožnilo pravidelné odborné

konzultace s obchodními referenty. Mohla jsem pracovat nejen s reálnými čísly, ale i využít

praktických poznatků pracovníků firmy. Obchodní referenti přivítali možnost se vyjádřit

a podílet se na zlepšení informačních systémů ve vztahu k zákazníkovi, ale také ve vztahu

k zajištění dodávky zboží zákazníkovi.

Lepší zajištění informovanosti o poskytnutých časově omezených nabídkách směrem

k zajištění výroby – především ze strany logistiky by napomohlo předejít nepříjemným

jednáním z důvodu neúplného plnění objednávky, což se projevilo i v provedených

analýzách.

Věřím, že má práce bude pro firmu přínosná. Zlepšování logistického řetězce ve

firmě NIOB FLUID s.r.o. bych se i nadále chtěla věnovat a využívat všech znalostí

získaných v průběhu studia. V případě, že bude logistický problém k řešení složitější, budu

tyto aspekty řešit s odborníky z fakulty logistiky a krizového řízení.
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