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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Zhodnocení stavu vyřizování objednávek v podniku je v dnešní
době, kdy podniky a prodejci hledají zákazníky velmi aktuální. Stanovený cíl práce je však
rozšířen na celý zákaznický servis, čímž dochází ke zkreslení vlastní práce autorky, protože se
zaměřuje na celou další šíři problematiky, která nemusí být součástí bakalářské práce.
Z tohoto důvodu je rozšířena jak teoretická, tak i praktická část práce. Praktická část práce je
postavena na společnosti Niob Fluid, s.r.o., která se zabývá dodávkou strojů, komponentů
a armatur z nerezových ocelí pro zákazníky z ČR i zahraničí. V kapitole 6.4. správně popsala
vyřizování objednávek jako součást zákaznického servisu a v kap. 6.5 logistické činnosti
k zajištění komplexního rozšíření objednávky včetně zapojení do tohoto procesu informační
systém. Vlastní analýza je provedena s využitím výpočtu ukazatele úplnosti služeb – celkový
počet vyřízených objednávek za časové období. Přesto návrhová část obsahuje jenom návrhy
na úpravu dokumentů v informačním systému a neřeší např. problematiku procentuálního
zvýšení počtu a vyřízení objednávek. Hodnotu práce částečně snižuje nedodržení norem ČSN
ISO 690-3.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem „matematická předpověď minulosti“ – str. 43, bod 7.2.
2. Jakým způsobem lze zvýšit ukazatele úplnosti služeb ve vztahu k výsledkům Vaší

práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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